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ORDEN DEL DIA  
COMISIÓN PRIMERA H. SENADO DE LA REPUBLICA CUATRENIO 2022 - 2026 

LEGISLATURA 2024 – 2025 PRIMER PERIODO 

“SESION ORDINARIA PRESENCIAL” 

 
Día:   miércoles 14 de agosto de 2024 
Lugar:   Guillermo Valencia Capitolio Nacional- Primer Piso. 
Hora:   9:30 a.m. 

 

I 
Llamado a lista y verificación del quorum  

Ii 
Consideración y aprobación de actas sesiones ordinarias 

 
Acta no. 39 del 16 de abril de 2024; acta no. 48 del 23 de mayo de 2024; acta no. 52 del 30 de mayo de 2024; acta no. 
53 del 05 de junio de 2024; acta no. 54 del 11 de junio de 2024; acta no. 55 del 12 de junio de 2024; acta no. 56 del 18 
de junio de 2024; acta no. 01 del 23 de julio de 2024; acta no. 02 del 24 de julio de 2024; acta no. 03 del 30 de julio de 
2024; acta no. 04 del 05 de agosto de 2024; acta no. 05 del 06 de agosto de 2024, acta no. 06 del 13 de agosto de 2024. 
 

Iii 
Anuncio de proyectos para la próxima sesión 

 

Iv 
Citación e invitación a los señores ministros del despacho y altos funcionarios del estado 

 
PROPOSICION No. 221 

 
Cítese al Doctor Iván Velásquez Gómez, Ministro de Defensa Nacional e Invítese al Mayor General 
Luis Emilio Cardozo Santamaría, Comandante del Ejército Nacional; al General William René 
Salamanca Ramírez, Comandante de la Policía Nacional; a la Doctora Dilian Francisca Toro, 
Gobernadora del Valle del Cauca; al Coronel Julio Arturo Pinzón Gutiérrez, Comandante de la 
Tercera Brigada del Ejército y al Coronel Jesús Enrique Quintero, Comandante del Departamento 
de Policía  del Valle, para que participen en debate de control político a realizarse en la Comisión 
Primera del Senado de la Republica a propósito de la situación de orden público y seguridad en el 
Departamento del Valle del Cauca de acuerdo con los cuestionarios correspondientes. 
 
Atentamente,  
 
H.S. Carlos Fernando Motoa Solarte  H.R. Duvalier Sánchez 
Senador de la Republica   Representante del Valle  
 

CUESTIONARIOS 
 

AL MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL 
 

1. ¿Cuántos Consejos de Seguridad ha adelantado el Ministerio de Defensa en el Valle del Cauca desde que 
comenzó el actual Gobierno Nacional? En cuántos de ellos ha participado el Presidente Gustavo Petro, el 
Ministro Iván Velasquez o sus delegados (indicar nombre, cargo y entidad).  
2. ¿Cuáles son los resultados que ha dejado cada uno de los Consejos de Seguridad que se han realizado en 
el Valle del Cauca desde agosto del 2022? Sírvase especificar resultados concretos por cada uno, así como 
la fecha de realización y la ubicación (localidad) donde tuvieron lugar.  
3. ¿Cuántos fondos de recompensa adscritos al Ministerio de Defensa cuentan con recursos específicos 
para objetivos ubicados en el Valle del Cauca? Sírvase especificar el monto de cada asignación, cuántas 
recompensas se han cobrado desde agosto del 2022 y qué se logró con cada una (si hubo bajas, capturas, 
incautaciones, etcétera). 
4. ¿Cuántas militarizaciones totales y/o focalizadas se han realizado en el Valle del Cauca desde que 
comenzó el Gobierno Nacional actual? Sírvase informar cuántas de esas militarizaciones continúan 
vigentes y cuáles llegaron a su fin. Favor discriminar por municipio y/o distrito donde tuvo lugar.  
5. ¿Cuántos Puestos de Mando Unificado (PMU) se han convocado en el Valle del Cauca desde que comenzó 
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el Gobierno Nacional actual? Sírvase informar cuántos PMU continúan vigentes, cuáles se disolvieron y 
con qué fin se convocó cada uno. Favor discriminar por municipio y/o distrito e indicar fechas.  
6. ¿Cuántos ceses al fuego entre el Estado y diferentes organizaciones se han decretado para el territorio 
vallecaucano desde que el Gobierno Nacional actual comenzó? Sírvase discriminar entre ceses finalizados, 
suspendidos y vigentes, así como por organización beneficiaria de cada tregua (guerrilla del ELN, 
disidencias de las FARC, bandas criminales, etcétera).  
7. ¿Cuántas mesas de negociación con bandas criminales y/o grupos armados ilegales se han adelantado 
en el Valle del Cauca desde que comenzó el Gobierno Nacional actual? Sírvase especificar cuántas 
continúan vigentes, cuántas suspendidas y cuántas finalizadas, así como nombre de la organización y 
localidad (municipio y/o distrito) donde se adelantó cada una. 
 8. ¿El Valle del Cauca fue incluido entre los territorios priorizados por el Gobierno Nacional cuando se fijó 
la meta de erradicación anual de cultivos ilícitos en 2022, 2023 y 2024? Si es así, sírvase informar cuáles 
municipios y/o distritos fueron priorizados e indicar avances por año.  
9. ¿Por qué municipios como Jamundí o distritos como Buenaventura no han sido incluidos en programas 
nacionales para la sustitución voluntaria de cultivos ilícitos, si la suma de ambos representa más de la 
mitad de toda la coca que hay sembrada en el Valle del Cauca?  
10. En semanas recientes elevamos una comunicación desde Bloque Regional y de Congresistas del Valle 
al Ministerio de Defensa y otras autoridades del orden nacional sobre la situación de los Farallones de Cali. 
Solicitamos incluir la problemática en la agenda de la COP16 pero no hemos obtenido respuesta. ¿Al 
margen de esa solicitud el Ministerio adelanta operaciones para garantizar la seguridad del Parque 
Natural? Si es el caso, sírvase informar resultados recientes. 11. ¿El Ministerio de Defensa ha destinado 
más personal para la Región #4 de Policía, el Departamento de Policía del Valle del Cauca o la Policía 
Metropolitana de Cali en lo corrido de la Presidencia actual? Sírvase discriminar por jurisdicción e indicar 
cuánto de ese personal era temporal y cuánto permanente.  
12. ¿A propósito de la crisis de la aviación en Colombia, indique cuántos vehículos de la Fuerzas Militares 
y de Policía (tanto aeronaves como helicópteros) prestan servicios en el Valle del Cauca? Sírvase 
discriminar por fuerza y estado de cada vehículo (obsoletos, en reparaciones o activos).  
13. De los vehículos que sirven en las Fuerzas Militares y de Policía en el Valle del Cauca y que además se 
encuentran en buen estado, es decir, activos, cuántos han participado en misiones humanitarias (como 
rescates), así como en operativos militares y policiales entre agosto del 2022 y lo corrido del 2024. Sírvase 
indicar el número de misiones u operativos, además de las horas de vuelo de cada vehículo activo por año.  
14. ¿El Ministerio de Defensa ha destinado más personal para la Tercera División del Ejército o la Tercera 
Brigada del Valle del Cauca en lo corrido de la Presidencia actual? Sírvase discriminar por jurisdicción e 
indicar cuánto de ese personal era temporal y cuánto permanente.  
15. ¿Cuánta inversión en infraestructura militar y policial ha realizado el Ministerio de Defensa en el Valle 
del Cauca durante las vigencias 2022, 2023 y 2024? Sírvase discriminar entre instalaciones militares y 
policiales, así como especificar año, monto de cada obra y ubicación.  
 

AL COMANDANTE DEL EJÉRCITO NACIONAL 
 
1. ¿Cuántos Consejos de Seguridad ha adelantado el Ministerio de Defensa en el Valle del Cauca desde que 
comenzó el Gobierno Nacional actual? En cuántos de ellos ha participado el Presidente Gustavo Petro, el 
Ministro Iván Velásquez o usted.  
2. ¿Cuáles son los resultados que ha dejado cada uno de los Consejos de Seguridad que se han realizado en 
el Valle del Cauca desde agosto del 2022? Sírvase especificar cuáles resultados dependen (o dependían) 
del Ejército Nacional.  
3. ¿Con cuántos efectivos de las Fuerzas Militares cuenta el Valle del Cauca y cuántos de esos efectivos 
corresponden al Ejército Nacional? Sírvase discriminar entre integrantes de la Tercera División e 
integrantes de la Tercera Brigada.  
4. ¿El Ejército Nacional ha destinado más personal para la Tercera División o la Tercera Brigada en lo 
corrido de la Presidencia actual? Sírvase discriminar por jurisdicción e indicar cuánto de ese personal era 
temporal y cuánto permanente. 
 
5. ¿Cuántas militarizaciones totales y/o focalizadas se han realizado en el Valle del Cauca desde que 
comenzó el Gobierno Nacional actual? Sírvase informar cuántas de esas militarizaciones continúan 
vigentes y cuáles llegaron a su fin. Favor discriminar por municipio y/o distrito. 
 6. ¿Cuántos ceses al fuego entre el Estado y diferentes organizaciones se han decretado para el territorio 
vallecaucano desde que el Gobierno Nacional actual comenzó? Sírvase discriminar entre ceses finalizados, 
suspendidos y vigentes, así como por organización beneficiaria de cada tregua (guerrilla del ELN, 
disidencias de las FARC, bandas criminales, etcétera).  
7. ¿Cuántas mesas de negociación con bandas criminales y/o grupos armados ilegales se han adelantado 
en el Valle del Cauca desde que comenzó el Gobierno Nacional actual? Sírvase especificar cuántas 
continúan vigentes, cuántas suspendidas y cuántas finalizadas, así como nombre de la organización y 
localidad (municipio y/o distrito) donde se adelantó cada una.  
8. En semanas recientes elevamos una carta desde Bloque Regional y de Congresistas del Valle al 
Ministerio de Defensa y otras autoridades del orden nacional sobre la situación de los Farallones de Cali. 
En la carta solicitamos incluir la problemática en la agenda de la COP16 pero no hemos obtenido respuesta. 
Indique si al margen de esa solicitud el Ejército adelanta operaciones para garantizar la seguridad del 
Parque Natural. Si es el caso, sírvase de informar resultados recientes.  
9. ¿Cuánta inversión en infraestructura militar ha recibido el Valle del Cauca durante las vigencias 2022, 
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2023 y 2024? Sírvase especificar año, monto de cada obra y ubicación.  
 

AL COMANDANTE DE LA POLICÍA NACIONAL 
 

1. ¿Cuántos Consejos de Seguridad ha adelantado el Ministerio de Defensa en el Valle del Cauca desde que 
comenzó el Gobierno Nacional actual? En cuántos de ellos ha participado el Presidente Gustavo Petro, el 
Ministro Iván Velásquez o usted.  
2. ¿Cuáles son los resultados que ha dejado cada uno de los Consejos de Seguridad que se han realizado en 
el Valle del Cauca desde agosto del 2022? Sírvase especificar cuáles resultados dependen (o dependían) 
de la Policía Nacional.  
3. ¿Con cuántos efectivos de la Policía Nacional cuenta el Valle del Cauca y cuántos de esos efectivos 
corresponden a la Región #4 de la Policía, el Departamento de Policía del Valle (DEVAL) y la Policía 
Metropolitana de Santiago de Cali (MECAL)? Sírvase discriminar por jurisdicción. 
4. ¿La Policía Nacional ha destinado más personal para la Región #4 de la Policía, el Departamento de 
Policía del Valle (DEVAL) o la Policía Metropolitana de Santiago de Cali (MECAL) en lo corrido de la 
Presidencia actual? Sírvase discriminar por jurisdicción e indicar cuánto de ese personal era temporal y 
cuánto permanente.  
5. ¿Cuántos estudiantes ingresan a la Escuela de Policía Simón Bolívar de Tuluá, cuántos uniformados 
egresan y cuál es la capacidad máxima de la institución al año? Sírvase especificar ingresos, egresos y 
capacidad máxima anual.  
6. ¿Cuántos Puestos de Mando Unificado (PMU) se han convocado en el Valle del Cauca desde que comenzó 
el Gobierno Nacional actual? Sírvase informar cuántos PMU continúan vigentes, cuáles se disolvieron y 
con qué fin se convocó cada uno. Favor discriminar por municipio y/o distrito e indicar fechas.  
7. ¿Cuántos ceses al fuego entre el Estado y diferentes organizaciones se han decretado para el territorio 
vallecaucano desde que el Gobierno Nacional actual comenzó? Sírvase discriminar entre ceses finalizados, 
suspendidos y vigentes, así como por organización beneficiaria de cada tregua (guerrilla del ELN, 
disidencias de las FARC, bandas criminales, etcétera).  
8. ¿Cuántas mesas de negociación con bandas criminales y/o grupos armados ilegales se han adelantado 
en el Valle del Cauca desde que comenzó el Gobierno Nacional actual? Sírvase especificar cuántas 
continúan vigentes, cuántas suspendidas y cuántas finalizadas, así como nombre de la organización y 
localidad (municipio y/o distrito) donde se adelantó cada una.  
9. En semanas recientes elevamos una carta desde Bloque Regional y de Congresistas del Valle al 
Ministerio de Defensa y otras autoridades del orden nacional sobre la situación de los Farallones de Cali. 
En la carta solicitamos incluir la problemática en la agenda de la COP16, pero no hemos obtenido 
respuesta. ¿Puede indicarnos si al margen de esa solicitud la Policía adelanta operaciones para garantizar 
la seguridad del Parque Natural? Si es el caso, sírvase de informar resultados recientes.  
10. ¿Cuánta inversión en infraestructura policial ha recibido el Valle del Cauca durante las vigencias 2022, 
2023 y 2024? Sírvase especificar año, monto de cada obra y ubicación. 
 

A LA GOBERNADORA DEL VALLE DEL CAUCA 
 
1. A seis (6) meses de comenzar su gobierno departamental, cuáles son las principales coincidencias y 
diferencias con la política de seguridad de su predecesora, Clara Luz Roldán.  
2. ¿Qué está causando la más reciente ola de violencia e inseguridad en el Valle del Cauca? ¿Su despacho 
cuenta con algún diagnóstico de la crisis que le permita identificar causas y alternativas de solución?  
3. ¿A cuánto ascendió el Presupuesto del Departamento entre las vigencias 2016 y 2024? ¿Cuánto de esos 
presupuestos correspondía al sector de la seguridad en el Valle del Cauca? Sírvase especificar por año y 
discriminar entre funcionamiento, deuda e inversión. Favor anexar los informes de ejecución presupuestal 
mes a mes de cada una de las vigencias solicitadas.  
4. A la fecha, cuáles son las principales políticas, programas y proyectos de su gobierno en materia de 
seguridad y orden público. Indique avances cualitativos, cuantitativos y presupuestales en relación con las 
metas e indicadores correspondientes.  
5. Relacione los funcionarios (incluidos contratistas) miembros de la Secretaría de Convivencia y 
Seguridad Ciudadana del Valle del Cauca e indique sus funciones. Asimismo, remita las hojas de vida de 
cada uno.  
6. ¿Cuántos Consejos de Seguridad ha adelantado el Ministerio de Defensa en el Valle del Cauca desde que 
comenzó el Gobierno Nacional actual? En cuántos de ellos ha participado la Sra. Gobernadora, su 
Secretario de Seguridad o sus delegados (indicar nombre, cargo y entidad).  
7. ¿Cuáles son los resultados que ha dejado cada uno de los Consejos de Seguridad que se han realizado en 
el Valle del Cauca desde agosto del 2022? Sírvase especificar resultados concretos por cada uno, así como 
la fecha de realización, la ubicación (localidad) donde tuvieron lugar y los que dependen del gobierno 
departamental. 
 8. ¿En lo corrido de su gobierno, a cuántos debates de control político ha sido citada por la Asamblea 
Departamental por la problemática de seguridad y orden público en el Valle del Cauca? En caso afirmativo, 
sírvase informar cuántos se realizaron en Comisiones, cuántos en Plenarias, quiénes fueron los citantes y 
cuáles fueron las principales conclusiones de cada uno.  
9. ¿Qué políticas, programas y acciones ha implementado la Gobernación del Valle frente a la lucha contra 
la inseguridad y la violencia de distritos como Cali y Buenaventura? Indique su estado de avance 
cuantitativo, cualitativo y presupuestal.  
10. A juicio del gobierno departamental ¿cuáles son los municipios más afectados por la violencia y la 
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inseguridad en el Valle del Cauca, ¿cuántos de ellos fueron priorizados y qué acciones adelanta su despacho 
para subsanar cada situación?  
11. Desde su primer gobierno departamental (2016-2019) el Valle del Cauca cuenta con una tasa a la 
seguridad. ¿A cuánto ascienden los recursos recaudados por ese concepto desde su creación hasta lo 
corrido del año 2024? Favor especificar el recaudo por año e indicar cuáles son las políticas, programas 
y/o proyectos que se están financiando con esos recursos.  
12. Más allá de la problemática del INPEC y el traslado hacia otras cárceles de los cabecillas de las 
diferentes bandas criminales, qué está haciendo la Gobernación del Valle para restablecer el orden en 
ciudades como Tuluá o Jamundí.  
13. ¿Ante las deficiencias de la Unidad Nacional de Protección (UNP), la Gobernación del Valle ha 
desempeñado algún papel en la protección de los líderes políticos, sociales y comunitarios del 
departamento? ¿Qué opciones les están dando a las personas amenazadas desde el gobierno 
departamental?  
14. ¿Ante la parálisis de programas como el Programa Nacional Integral de Sustitución de Cultivos Ilícitos 
(PNIS) en toda Colombia, ¿qué está haciendo la Gobernación del Valle para evitar la expansión de la coca 
en los territorios que son de su competencia?  
15. Sírvase indicar cuáles son las políticas, programas y proyectos planteados por su administración para 
superar el alto índice de reclutamiento ilegal del departamento.  
16. Sírvase indicar cuáles son las políticas, programas y proyectos planteados por su administración para 
superar el alto índice de secuestros en el departamento.  
17. Sírvase indicar cuáles son las políticas, programas y proyectos planteados por su administración para 
superar el alto índice de desplazamiento forzado del departamento.  
18. Sírvase indicar cuáles son las políticas, programas y proyectos planteados por su administración para 
prevenir el alto índice de masacres del departamento.  
 

AL COMANDANTE DE LA TERCERA BRIGADA 
 

1. ¿Cuántos Consejos de Seguridad ha adelantado el Ministerio de Defensa en el Valle del Cauca desde que 
comenzó el Gobierno Nacional actual? En cuántos de ellos ha participado el Presidente Gustavo Petro, el 
Ministro Iván Velásquez o usted.  
2. ¿Cuáles son los resultados que ha dejado cada uno de los Consejos de Seguridad que se han realizado en 
el Valle del Cauca desde agosto del 2022? Sírvase especificar cuáles resultados dependen (o dependían) 
de la Tercera Brigada.  
3. ¿Con cuántos efectivos del Ejército Nacional cuenta el Valle del Cauca y cuántos de esos efectivos 
corresponden a la Tercera Brigada?  
4. ¿El Ejército Nacional ha destinado más personal para la Tercera Brigada en lo corrido de la Presidencia 
actual? Sí sucedió, sírvase indicar cuánto de ese personal era temporal, cuánto permanente y en qué partes 
del Valle fueron designados.  
5. ¿Cuántas militarizaciones totales y/o focalizadas se han realizado en el Valle del Cauca desde que 
comenzó el Gobierno Nacional actual? Sírvase informar cuántas de esas militarizaciones continúan 
vigentes y cuáles llegaron a su fin. Favor discriminar por municipio y/o distrito. 
 6. ¿Cuántos ceses al fuego entre el Estado y diferentes organizaciones se han decretado para el territorio 
vallecaucano desde que el Gobierno Nacional actual comenzó? Sírvase discriminar entre ceses finalizados, 
suspendidos y vigentes, así como por organización beneficiaria de cada tregua (guerrilla del ELN, 
disidencias de las FARC, bandas criminales, etcétera).  
7. ¿Cuántas mesas de negociación con bandas criminales y/o grupos armados ilegales se han adelantado 
en el Valle del Cauca desde que comenzó el Gobierno Nacional actual? Sírvase especificar cuántas 
continúan vigentes, cuántas suspendidas y cuántas finalizadas, así como nombre de la organización y 
localidad (municipio y/o distrito) donde se adelantó cada una.  
8. En semanas recientes elevamos una carta desde Bloque Regional y de Congresistas del Valle al 
Ministerio de Defensa y otras autoridades del orden nacional sobre la situación de los Farallones de Cali. 
En la carta solicitamos incluir la problemática en la agenda de la COP16, pero no hemos obtenido 
respuesta. ¿Puede indicarnos si al margen de esa solicitud la Tercera Brigada adelanta operaciones para 
garantizar la seguridad del Parque Natural? Si es el caso, sírvase de informar resultados recientes.  
9. ¿Cuánta inversión en infraestructura militar ha recibido el Valle del Cauca durante las vigencias 2022, 
2023 y 2024? Sírvase especificar año, monto de cada obra y ubicación.  
 

AL COMANDANTE DEL DEPARTAMENTO DE POLICÍA DEL VALLE DEL CAUCA 
 
1. ¿Cuántos Consejos de Seguridad ha adelantado el Ministerio de Defensa en el Valle del Cauca desde que 
comenzó el Gobierno Nacional actual? En cuántos de ellos ha participado el Presidente Gustavo Petro, el 
Ministro Iván Velásquez o usted.  
2. ¿Cuáles son los resultados que ha dejado cada uno de los Consejos de Seguridad que se han realizado en 
el Valle del Cauca desde agosto del 2022? Sírvase especificar cuáles resultados dependen (o dependían) 
del Departamento de Policía del Valle.  
3. ¿Con cuántos efectivos de la Policía Nacional cuenta el Valle del Cauca y cuántos de esos efectivos 
corresponden al Departamento de Policía del Valle (DEVAL) y cuántos a la Policía Metropolitana de 
Santiago de Cali (MECAL)? Sírvase discriminar por jurisdicción. 
4. ¿La Policía Nacional ha destinado más personal para el Departamento de Policía del Valle (DEVAL) o la 
Policía Metropolitana de Santiago de Cali (MECAL) en lo corrido de la Presidencia actual? Sí sucedió, 
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sírvase indicar cuánto de ese personal era temporal, cuánto permanente y en qué partes del Valle fueron 
designados. 
 5. ¿Cuántos estudiantes ingresan a la Escuela de Policía Simón Bolívar de Tuluá, cuántos uniformados 
egresan y cuál es la capacidad máxima de la institución al año? Sírvase especificar ingresos, egresos y 
capacidad máxima anual.  
6. ¿Cuántos Puestos de Mando Unificado (PMU) se han convocado en el Valle del Cauca desde que comenzó 
el Gobierno Nacional actual? Sírvase informar cuántos PMU continúan vigentes, cuáles se disolvieron y 
con qué fin se convocó cada uno. Favor discriminar por municipio y/o distrito e indicar fechas.  
7. ¿Cuántos ceses al fuego entre el Estado y diferentes organizaciones se han decretado para el territorio 
vallecaucano desde que el Gobierno Nacional actual comenzó? Sírvase discriminar entre ceses finalizados, 
suspendidos y vigentes, así como por organización beneficiaria de cada tregua (guerrilla del ELN, 
disidencias de las FARC, bandas criminales, etcétera).  
8. ¿Cuántas mesas de negociación con bandas criminales y/o grupos armados ilegales se han adelantado 
en el Valle del Cauca desde que comenzó el Gobierno Nacional actual? Sírvase especificar cuántas 
continúan vigentes, cuántas suspendidas y cuántas finalizadas, así como nombre de la organización y 
localidad (municipio y/o distrito) donde se adelantó cada una.  
9. En semanas recientes elevamos una carta desde Bloque Regional y de Congresistas del Valle al 
Ministerio de Defensa y otras autoridades del orden nacional sobre la situación de los Farallones de Cali. 
En la carta solicitamos incluir la problemática en la agenda de la COP16, pero no hemos obtenido 
respuesta. ¿Puede indicarnos si al margen de esa solicitud la Policía adelanta operaciones para garantizar 
la seguridad del Parque Natural? Si es el caso, sírvase de informar resultados recientes.  
10. ¿Cuánta inversión en infraestructura policial ha recibido el Valle del Cauca durante las vigencias 2022, 
2023 y 2024? Sírvase especificar año, monto de cada obra y ubicación.  
 
 
Agradezco de antemano su colaboración.  
Cordial saludo,  
 
CARLOS FERNANDO MOTOA SOLARTE  H.R. DUVALIER SANCHEZ 
Senador de la República   Representante del Valle 

 
 

V 
Primer debate al proyecto de ley 

 
1. Proyecto de Ley No. 297 de 2024 Senado - 155 de 2023 Cámara. “Por medio del cual se elimina el 

matrimonio infantil, las uniones maritales de hecho y las uniones tempranas (MIUT) en las cuales 
uno o ambos de los contrayentes o compañeros permanentes sean personas menores de edad, y 
se dictan otras disposiciones” Acumulado con el PL 164 de 2023 Cámara.  

 
Autores:  HH.RR: Karen Juliana López Salazar, Jennifer Dalley Pedraza Sandoval, Leider 

Alexandra Vásquez Ochoa, John Jairo González Agudelo, María Fernanda 
Carrascal Rojas, Juan Carlos Vargas Soler.  

Ponente: Primer Debate: H.S: Clara López Obregón.  
Publicación:  Proyecto Original:     Gaceta N° 1193/2023    

Texto Aprb. Plenaria Cámara:   Gaceta N° 556/2024    
Ponencia 1er Debate Senado:    Gaceta N° 955/2024 
 

2. Proyecto de Ley No. 008 de 2023 Senado. “Por el cual se fortalece la lucha contra el maltrato 
animal - Ley Angel -”.  
 
Autores:  HH.SS: Andrea Padilla Villarraga, Berenice Bedoya Pérez, John Jairo Roldan 

Avendaño, Fabián Díaz Plata, Yenny Esperanza Rozo Zambrano, Ana Carolina 
Espitia Jerez, Nadia Georgette Blel Scaff, Martha Isabel Peralta Epieyu, Marcos 
Daniel Pineda García, Nicolás Albeiro Echeverry Alvarán, Andrés Felipe Guerra 
Hoyos, Claudia Pérez Giraldo, Humberto De La Calle Lombana, Jonathan Pulido 
Hernández. - HH.RR: Cristian Danilo Avendaño Fino, Alirio Uribe Muñoz, Juan 
Sebastián Gómez González, Juan Camilo Londoño Barrera, Ana Rogelia Monsalve 
Álvarez, Alejandro García Ríos.  

Ponente: Primer Debate: H.S: Ariel Ávila Martínez.  
Publicación: Proyecto Original:   Gaceta N° 1121/2024 

Ponencia 1er Debate:   Gaceta N° 
Para ver la ponencia por favor dar clic aquí 

 
VI 

Lo que propongan los honorables Senadores (as) 
 

Vii 
Negocios sustanciados por la Presidencia 
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